Cur Osee
jussus
duerca
fornica-
riam?
Prima
causa.

Secunda.

tæ, quam si non crederet omnia peccata impudicitiae dimissa esse in melius commutata? Itaque cum meretricem Prophetæ (Osee) fecit uxorem, et ad vitam corrigendam mulieri consultum est, et figuræ sacramentum, de quo mox loquemur, expressum. » Subdit deinde ibidem, et fusius cap. LXXXIX, manichæos carpsisse hoc factum Osee, non quia infame, sed quia ipsi matrimonia damnabant, malebantque liberi fornicari, quam prole gravare uterum uxoris, et se onere illam alendi; ideoque fingebant Deum, sive divinæ substantiæ partem, in prole quasi ligari et vinculis constringi.

Tertia.

Insuper voluit hic Deus Prophetæ obedientiam exercere æque ac patientiam, « ut quanto illa (uxor) sordidior est, tanto sit propheta patientior, qui tales uxorem duxerit, » ait S. Hieronymus; præsertim quia Osee erat juvenis, virgineus, sanctus, et in flore ætatis, æque ac puritatis et virtutis, dum meretricem duxit; fuit enim hæc prima ejus prophetia quam habuit initio regni Osiæ, ac deinde prorogavit vitam per annos 52 Osiæ 16. Joathan, totidem Achaz, pervenitque ad tempora Ezechiae. Juvenis ergo, dum duxit fornicariam, fuerit oportet.

Allegoriæ.

Allegorica causa est, ut Osee per connubium cum fornicaria repræsentaret simile, sed mysticum, idque duplex, Christi conjugium: *Prius* cum carne nostra, quæ erat fornicaria, id est caro peccati, quam depurata sibi univit et despondit per incarnationem. Ita S. Ambrosius, lib. II *Apolog. David.* cap. x, mystice explicat non tantum hoc Osee connubium, sed et Davidis adulterium. « Ad Prophetam, inquit, dictum est: Vade, accipe tibi uxorem fornicariam. Dominus jubet cum ea quæ fornicaria fuerit, esse conjugium, cuius conjugii fructus est Christus. Namque filio qui ex fornicatione (id est ex uxore Osee quæ antea fuerat fornicaria) est natus, a Domino nomen impositum est Jezrahel, quod est divina generatio. Si ergo pia illa copula fornicariæ, etiam ista utique pia societas adulteræ copula est, » etc. Et mox: « Ex disparibus copulis contubernium pium factum est, quando scilicet Verbum caro factum est, non sunt legitima consortia divinitatis et carnis. Suscepit carnem Deus, assumpsit animam, per inusitatam nec legitimam incarnationem consortium fecit esse legitimum, ut sit Deus omnia in omnibus. » Unde nomen filii est Jezrahel, id est semen Dei, vel brachium Dei. Christus enim est brachium, id est virtus, Dei, ut eum vocat Isaias cap. LIII, 1. Christus etiam est semen Dei, quia non ex semine viri, sed ex Spiritu Sancto conceptus et natus est. Quocirca Tertullianus, lib. *De Carne Christi*, cap. xviii et xix: « Dei Filius, inquit, ex Patris Dei semine, id est Spiritu, ut esset hominis filius, caro ei sola erat ex hominis carne sumenda sine viri semine, vacabat enim viri semen apud habentem Dei semen. » Et cap. xix: « Quid est ergo? Non

ex sanguine, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo natus est. » Ita et Leo Castrius, qui tamen perperam contendit hunc sensum solum esse litteralem, et alios omnes excludit. Obiter hic nota Spiritum Sanctum propriæ non esse semen Dei. Deus enim nullum ex se semen decidit, uti facit homo; impropre ergo et per catachresin Tertullianus Spiritum Sanctum vocat semen Dei, quia scilicet ipse, divina virtute a Patre et Filio accepta, fecit in Virgine, quod in uxore facit semen viri: vocatur ergo « semen, » quia fuit loco et vice seminis: formavit enim et organizavit corpus Christi in Virgine, ut embryonis corpus in utero matris ex ejus semine et sanguine coagulat, coagmentat, format et organizat semen virile.

Posterior Christi connubium est cum Ecclesia, quod Osee suo hic repræsentat. Ita S. Ambrosius, lib. *De Salomone*, cap. v: « Meretrix, inquit, ista Ecclesiæ typus est, aliquando in gentibus constituta, idolorum cultibus vitiata, quam vanæ superstitionis stupra polluerant, quam falsorum deorum adulteram fecerat multitudo; lascivisque ac turpes incompositis motibus saltus, nemorum et lucorum inulta lustrabat, dedita luxuriæ, pompæ gentilium mancipata. Hanc posteaquam Dominus noster Jesus Christus puro baptismatis fonte perfudit, ablutionem et criminis accepit et nominis. » Ita et S. Augustinus, lib. XXII *Contra Faustum*, cap. LXXXIX, ac S. Prosper, lib. *De Prædictionibus et promissis*, xv, part. II, imo S. Paulus, Rom. cap. ix, 24. In hujus rei typum Moses duxit uxorem Æthiopissam, Num. XII, 1, « contra quam, inquit S. Hieronymus in Proœmio, Aaron et Maria, carnale sacerdotium Judæorum et prophetia litteræ serviens, mussitant, et offendunt Deum. Quæ dicit in *Cantico cantici*: Fusca sum et formosa, filiæ Jerusalem. » Christo ergo venienti in mundum dixit jussitque Pater: « Sume tibi uxorem fornicariam, » puta Ecclesiam ex gentibus, ex eaque procrea filios, qui sint filii fornicationum, id est matris gentilis; sed ex patre, utpote Filio Dei, sint et ipsi filii Dei, ex quibus multi ad pristinam matris fornicationem sunt reddituri, id est concupiscentias suas secuturi et peccaturi, ideoque a Deo puniendi et rejiciendi.

Mira sane misericordia et dignatio fuit Osee ducentis fornicariam, sed longe major Christi carnem et Ecclesiam nostram arctissime sibi unientis et despondentis, ut eam depuraret, sanctificaret et glorificaret, et quasi divinam redderet, tumque Osee, id est Jehu et salvatoris nomen adeptus est. Ita Osee æmuli et Christi sectatores sunt, qui ad dura, vilia et abjecta quævis sese demittunt, et quoslibet labores et dolores subeunt, ut animas cum concupiscentiis fornicantes, sordidas et horridas convertant, purasque efficiant, et ad Deum sponsum reducant.

Unde tropologica causa est, ut hoc exemplo Tropologia doceret Deus Osee, id est prædicatores, confessio-

sarios, aliosque zelo proximorum flagrantes abducere animas a Satana, carne et peccato, easque per pœnitentiam et castimoniam despondere Christo, uti Paulus Corinthios despondit, epist. II, cap. XI, 2. Anima enim peccatrix est fornicaria, imo adultera, gignitque filios fornicationum, id est opera luxuriæ, gulæ, superbiæ.

Unde S. Hieronymus in Proœmio, per fornicariam hanc tropologice accipit S. Magdalenum, quam pœnitentem sibi Christus despondit: « Hæc, inquit, est meretrix et adultera, quæ in Evangelio pedes Domini lavit, crine detersit, et confessionis suæ honoravit unguento. » Et inferius: « Hæc est meretrix de qua loquitur Dominus ad Judeos: Amen dico vobis, meretrices et publicani præcedent vos in regno Dei. Ista meretrix (Rahab, Josue II) exploratores meos duos, fortissimos juvenes, quorum alterum in circumcisione misi, alterum ad gentes, humanitate suscepit, abscondit studio, levavit in tectum, operuit lini stipula. Quæ cæsa persecutionibus, et lota in baptismate immutat colorem, et de tetro in album vertitur. »

QUIA FORNICANS FORNICABITUR TERRA. — Hoc est, impense et continuo fornicabitur Israel, id est decem tribus. De his enim loquitur, non de Juda, ut patet ex seq. Nam futurum junctum participio vel gerundio ejusdem verbi, Hebræis significat actus vehementiam et continuationem, sive consuetudinem. Fornicationem hic mysticam intellige, puta idolatriam; hic enim Deus symbolum sive parabolam applicat, et explicat, q. d. Jussite, o Osee, ducere fornicariam, et ex ea generare filios fornicationum, ut per hoc Judæis representem, quod ipsi pari modo mystice fornicabuntur, id est amabunt colentque idola, me vero Deo relieto.

Vers. 3. **3. ET ABIT, ET ACCEPIT GOMER FILIAM DEBELAIM.** — Perperam Hugo et Dionysius per diastolen legunt *de Belaim*, quasi *Belaim* sit nomen proprium loci, ex quo oriunda fuerit Gomer. *Debelaim* enim unam esse vocem, eamque Hebræam patet ex Hebræo. *Debelaim* ergo est nomen matris Gomer, ait S. Hieronymus, et Rupertus, licet aliqui velint esse nomen patris ejusdem. Notat uxorem ex nomine et stirpe, ut sciamus hanc esse historiam, non visionem. Suspiciatur Sanchez *Debelaim* quoque fuisse fornicariam, tum quia facetur nomen mariti ejus, tum quia talis fuit ejus filia Gomer; nam, « sicut mater, ita et filia ejus », ait Ezechiel cap. XVI, vers. 44. Apposite uxor vocata est Gomer, et parens *Debelaim*; Gomer enim hebraice idem est quod consummatio vel consumptio; *Debelaim* idem est quod duæ massæ ficuum aridarum; quo significatur consumendam et vastandam esse Synagogam: « Quæ consummata in fornicatione atque perficia filia voluptatis, quæ frumentibus suavis videtur et dulcis », ait S. Hieronymus, eo quod animo et corpore idolis et voluptatibus servierit. *Debelaim* enim, id est *ficus geminæ*, sym-

bolum est voluptatis et dulcedinis geminæ. Unde Vatablus: « Gomer, ait, significat consumptio nem, et *Debelaim* palatas duas, quibus animi et corporis voluptates intelliguntur, quæ pariunt consumptionem et interitum, » juxta illud Apostoli: « Qui seminat in carne, de carne metet corruptionem. » Potest quoque hæc gemina voluptas accipi, spiritus et carnis, sive ambitionis et ventris, puta gulæ et libidinis. Ex his enim duabus oritur omnis concupiscentia, omne peccatum, omissis ruina hominum. Est ergo elegans hic gnomus: Gomer est filia *Debelaim*, id est corruptio est filia ficuum, puta est filia voluptatis, pœna est filia culpæ; hæc enim quasi mater illam parit: uti enim ficui et pomo vermis, ita et amoris ac voluptati dolor, putor et pudor innascitur. Præclare Valerius, lib. IX, cap. 4: « Campana ait, luxuria invictum armis Hannibalem, suis ille cebris amplexata, vincendum romano militi tribuit. »

Tropologice, corruptio est filia voluptatis.

Denique Arias per geminas ficias ad litteram accipit geminum regnum Hebræorum, scilicet Israel et Juda, utrumque enim idolis et cupediis suis erat deditum, ideoque excidio a Deo addicatum. Licet enim hæc prophetia capituli primi proprie et primario ad Israel (hunc enim vocat Jezrahel, vers. 4) dirigatur, tamen secundario et consequenter ad Juda Israelis æmulum et associam quoque dirigitur.

4. Voca nomen ejus JEZRAHEL. — Osee jubetur a Vers. 4. Deo primum filium suum ex fornicaria uxore genitum vocare Jezrahel, ut per eum Hebræis repræsentet cladem imminentem Jezraheli, id est Israeli, sive decem tribubus.

Jezrahel hebraice quadruplex habet etymon, et significativa quatuor significat. *Primo*, *Jezrahel* dicitur quasi זְרַעַל zera el, id est semen Dei. *Secundo*, quasi זְרֹעָל zeroa el, id est brachium Dei. *Tertio*, quasi זִירָעֵל iizze ra el,asperget malum vel contritionem Deus. *Quarto*, quasi זָרָעֵל zara el, id est sparget vel disperget Deus, scilicet Israelitas, ut captivi eant in Assyriam, et spargantur per totum orbum. Rursum Jezrahel notat Israel, imo idem est cum Israel, si litteram י commutes in ו, et י in נ affine.

Nota: Jezrahel erat urbs regalis, et metropolis decem tribuum, ait S. Hieronymus, eratque terminus tribus Manasse et Issachar, sita in pede montis Gelboe ad Occidentem, insigni turri et specula, qua per totam Galilæam usque ad Carmelum, Thabor, Libanum, ac ultra Jordanem patebat prospectus illustris. Juxta hanc urbem erant campi amoenissimi et fertilissimi, ac vallis vastissima, quæ plusquam decem millibus passuum tendebatur, quæ ab urbe vicina, vallis Jezrahel dicebatur; sicut vicissim urbs a valle fertilissima dicta est Jezrahel, id est semen Dei, quod semen in messe uberrimum, puta centuplum redderet, ut videretur esse semen Dei, et a Deo benedictum. Ante urbem erat vinea et ager

Nabot, qui adhuc temporibus Borchardi et Bre-dembachii ostendebatur, ut ipsi scribunt in *Descriptione Terræ sanctæ*. Porro Deus jubet Osee, ut suum primogenitum ab hac urbe et valle vocet Jezrahel, ut per eum repræsentet Israel. Unde cau-sam nominis subdit dicens :

QUONIAM ADHUC MODICUM, ET VISITABO SANGUINEM JEZRAHEL SUPER DOMUM JEHU. — « Jehu » nominat, quia ejus posteri tum regnabant in Israel, erantque propagatores idololatriæ. Regnabat enim tunc Jeroboam, qui fuit tertius a Jehu : Jehu enim successit Joachas filius, huic Joas, huic Je-roboam, huic Zacharias, qui occisus est a Sel-lum, in eoque stirps Jehu excisa est.

Ex verbis Osee liquet, et omnes fatentur alludi hic ad historiam Achab, Jezabel, Nabot et Jehu. Jezabel enim, uxor Achab, per calumniam curavit occidi Nabot in Jezrahel, ut ejus vineam ibi-dem sitam invaderet et possideret. Quocirca Deus per Eliseum unxit Jehu in regem, jussitque ei ut hoc scelus eodem in loco vindicaret. Jehu ergo occidit Jezabel, et curavit eam sepeliri in agro Jezrahel. Insuper omnes filios Achab jussit occidi in Samaria; eorumque capita ad se mitti in Jez-rahel, IV Reg. cap. IX et seq.

Prima explicatio. Jam primo, Arias verba textus sic explicat, q. d. Voca, o Osee, filium tuum Jezrahel, id est bra-chium Dei, quia sicut ego Deus brachio meo in Jezrahel effudi sanguinem Jezabel et filiorum ejus, ita eodem effundam sanguinem postero-rum Jehu, quia Achabo et Jezabeli similes sunt in scelere. Hic sensus alienior videtur. Sanguis enim Jezrahel in genitivo hic accipiens est, quasi sanguis Jezrahelis, velut personæ cujus san-guis effunditur; non in dativo vel ablativo, quasi sanguis Jezrahele ut brachio, vel instrumento effusus.

Secunda. Secundo, Theodore tus quem sequitur noster Emmanuel : Jezrahel, inquit, id est semen Dei, est Israel, qui est populus Dei, puta decem tri-bus. Sanguis autem in Scriptura vocatur homi-cidium, et per catachresin quodvis enorme pec-catum et scelus, quale hic est idololatria, præ-serlim quia idololatræ non raro fundebant san-guinem occidendo pueros, aliasque homines, eosque immolando Moloch, Baal, aliisque idolis: atque semper occidebant animas tum suas, tum suorum. Hic sensus mysticus potius videtur, quam litteralis.

Tertia. Tertio, Rupertus, Vatablus et Antonius Fer-nandius in *visione I*, lect. 3, exponunt, q. d. Puniam sanguinem Jezabelis et filiorum ejus a Jehu effusum in Jezrahel, quia licet, me jubente, id fecerit, tamen ipse in illa cæde non tam studuit meæ voluntati quam suæ ambitioni servire : ut scilicet, occiso semine regio, ipse regnum invaderet, et quasi tyrannus regnaret. Hic sensus non satis respondet Scripturæ, quæ ob hoc factum laudat Jehu, eique regnum promittit usque ad quartam generationem, IV Reg. IX et seq.

Quarto, Christophorus a Castro : Jezrahel, inquit, Quarta: est Israel, ejusque primus rex Jeroboam, cæteri-que ejus reges : q. d. Vindicabo sanguinem Jez-rahel, id est Israelitarum, effusum per Jeroboam et cæteros reges, præsertim oriundos e familia Jehu, eo quod ipsi pios Israelitas renuentes ire in Dan et Bethel ad adorandos eorum vitulos au-reos, occiderunt. Id enim fecisse Jeroboam pa-tebit cap. v; quocirca evertam domum Jehu, to-tumque regnum Israel. Verum hoc incertum est: nusquam enim legimus quod Jehu renuentes adorare idola occiderit. Hic tamen sensus uti et alii jam recensiti, quasi accessorii et partiales lo-cum habere et admitti possunt, sunque proba-biles. Sed querendus est sensus principalis et genuinus.

Dico ergo, quia verba Prophetæ manifeste al- Quinta ludunt ad stragem domus Achab editam a Jehu et ge-nina.

in Jezrahel, eique similem minantur; hinc pri-mus et principalis sensus hic est, q. d. Ego Deus, o Jehu, elegeram te ut idololatriam invectam a Jeroboam, et promotam ab Achab et Jezabel in Israel, everteres; ideoque te regem constitui, jussique ut occideres et sepelires omnes posteros Achab, idque in valle Jezrahel, eo quod ipse in eadem fidelem meique cultorem Nabot intereme-rat. Quod si id non faceres, sed eis occisis fove-res nihilominus eorum idolâ, scires te similem horribilem, imo horribiliorem, Dei vindictam experturum. At tu quasi vecors et temerarius, hujus severæ ultionis Dei contra Achab, cuius ipse minister et carnifex fueras, oblitus, in eumdem lapidem impegisti, eadem idola coluisti. Hoc est enim quod dicitur, IV Reg. cap. x, 29 : « De-levit itaque Jehu Baal de Israel; verumtamen a peccatis Jeroboam, qui peccare fecit Israel, non recessit, nec dereliquit vitulos aureos. Visitabo » ergo « sanguinem Jezrahel super domum » tuam, hoc est, domui tuæ similem plagam et stragem inducam, qualem tu meo jussu induxisti super domum Achab in Jezrahel. Itaque, sicut tu filiorum ejus omnium sanguinem effudisti, ita et omnium tuorum effundetur, omnesque posteri tui regno et vita spoliabuntur; ac paulo post puta post quadraginta annos, totus Israel qui te in idololatria secutus est, vel occidetur, vel captivus abducetur in Assyriam. Quocirca ut hoc Israeli-tis, o Osee, repræsentes, jubeo ut filium tuum voces Jezrahel, eisque explices ideo eum vocari Jezrahel, ut meminerint Jezabelis, et filiorum Achab occisorum et sepulchorum in Jezrahel ob idololatriam, sciantque se ob eamdem causam pari modo occidendos, ut quoties nominarint vel audient nominari nomen filii tui Jezrahel, toties eis recurrat et redeat in mentem strages domus Achab, facta in Jezrahel, et eorum similis pro-pediem facienda, quam ego hic per te eis intento. Ita Mariana et alii. Unde Jezrahel, æque ac So-doma, proverbialiter significat ingentem vindic-tam, ingens excidium, ait Sanchez.

Ubi nota : Pro *visitabo* Syrus vertit, *ulciscar*, hebraice est פָּקַדְתִּי *pakadt*, quod valde generalis et angustæ est significationis; nec tantum vindicare, ulcisci et punire significat, sed in genere idem est quod requirere, recensere, impunere, inducere. Sensus ergo est, q. d. « *Visitabo*, » id est requiram, « sanguinem Jezrahel super domum Jehu, » dicamque: Cur tu, o Jehu, effudisti sanguinem domus Achab in Jezrahel? nonne id fecisti meo jussu, quia idololatriæ erant, et idololatriæ duces in Israel? Quare ergo tu non es veritus eadem idola colere et propugnare? Esto ergo eis similis in pœna, quibus fuisti similis in culpa, illorum sanguis a te effusus est; tuus quoque effundatur: stirps illorum excisa est, et tua exscindatur. « *Visitabo* » ergo, id est requiram et recensebo ac annumerabo supplicia domus Achab domui tuæ, dicamque: Ecce Achab peccavit in tot tantisque idolis et sceleribus, tu, o Jehu, in totidem peccasti. Quocirca sicut Achab tot plagis, omniumque (puta septuaginta) filiorum strage punivi, ita et totidem plagis te puniam: ac sicut numerum culparum, ita et plagarum Achab, tibi tuæque domui annumerabo et accensebo, hoc est, inducam et infligam.

Hic est sensus principalis, cui tamen cæteri annexi et connexi sunt. Itaque secundam Theodoreti expositionem et quartam Christophori a Castro hic jam addas, hoc modo, q. d. Quia tu, o Jehu, instar Achab, piorum Israelitarum Deum verum colentium, tuosque vitulos aureos spernentium, qui erant Jezrahel, id est semen, hoc est populus, Dei, sanguinem effudisti; et quia omnes Israelitas ad sanguinem, id est ad enorme scelus idololatriæ, compulisti, ideo instar Achab sanguinem tuorum omnium effundetur. Et sicut sanguinem Nabot ab Achab effusum, in Achabi domo omnem ejus stirpem occidendo ultus sum, ita et sanguinem fidelium a te et tuis effusum in tua familia, eam evertendo, ulciscar: grave enim crimen, et in cœlum clamans vindictam est occasio innocentis, præsertim fidelis et sancti. Nam, ut ait S. Augustinus in *Psalm. ix*, explicans illud: *Sedet in insidiis*, etc., *ut interficiat innocentem*, « innocentem interficere est ex innocentem facere nocentem, » quæ est perversio tam justitiae, quam naturæ.

Dices: Sanguis posterorum Achab effusus est in Jezrahel, non ob ejus idololatriam, sed quia ipse ibidem effuderat sanguinem Nabot, ut ejus vineam occuparet. Ergo hæc non recte adaptantur sanguini posterorum Jehu effundendo ob idololatriam. Respondeo antecedens esse falsum. Hæc enim strages inducta est domui Achab ob idololatriam, ut diserte dicitur, IV Reg. cap. xxi, 22, 26; determinatio vero loci, quod scilicet fieret in Jezrahel, facta est ob occisum ibidem Nabot, qui erat idolorum hostis, et unius veri Dei cultor.

Nam ad idololatriæ pœnam hæc omnia spec-

tare, patet ex eo quod ea de causa jubeatur Ossee ducere fornicariam, et gignere filios fornicationum, ut idololatriam Israelitarum repræsentet. Unde ait: « Quia fornicans fornicabitur terra, » mystice scilicet cum idolis; ideoque ei sanguinem et exitium intentat.

Huc pertinet explicatio quam ex Chaldæo afferrunt Haymo, Hugo et Albertus, quæ talis est: *Visitabo*, id est imputabo sanguinem domus Achab a Jehu effusum in Jezrahel, ipsi Jehu ejusque domui, eo quod ipse eadem idola coluerit, ob quæ filios Achab occidit, ejusque stirpem evertit; ac proinde opere ipso ostendit se inique et injuste occidisse idololatras; nec tam paruisse Dei jussui, quam secutum esse suam ambitionem et tyrannidem, ut dixit Vatablus, cum ipse æque ac illi fuerit idololatra. Itaque sanguis Jezrahel contra ipsum revertetur, et in ejus domum recurret; meruit enim ipse qui inique idololatras occidit, ut ejus, utpote pariter idololatræ, domus et stirps tota similiter exscindatur, ut, sicut ipse idololatras gladio punivit, ita et ejus idololatria gladio puniatur et succidatur. In Jezrahel pulchra est annominatio ad ejus etymon, q. d. *Visitabo* sanguinem Jezrahel, id est seminis et populi Dei, puta piorum Israelitarum, quos afflixerunt et occiderunt Achab (ut patet IV Reg. cap. ix, 7), et Jehu, super eorum domum et familiam, eroque eis Jezrahel, id est לְעֵזֶר יְהוָה iizza ra el, id est inducens malum et contritionem Deus, puta conteram et evertam eos.

Denique Septuaginta et post eos Arabicus, plane aliter vertunt, nimirum: *Ulciscar sanguinem Israel super domum Juda*. Suspicio cum S. Hieronymo in eis typographicum esse mendum, et pro *Israel* legendum esse *Jezrahel*, ac pro *Juda* *Jehu*. Sic enim habent Hebræa, Chaldæa, Latina et Syrus. Perperam ergo Leo Castrius ex versione Septuaginta et ex eo quod non dicit Propheta: *Visitabo vitulos Jeroboam*, sed: « *Visitabo sanguinem Jezrahel super domum Juda*, » contendit hæc ad litteram accipienda esse de excidio Judææ et Hierosolymæ per Titum. Sensum enim esse, q. d. Sanguinem Jezrahel, id est Christi (hic enim dicitur Jezrahel, id est semen Dei, quia non ex semine viri, sed ex Spiritu Sancto est conceptus) a Judæis occisi ulciscar super Juda, evertendo Jerusalem et Judæam per Romanos. Perperam, inquam: nam ex toto contextu liquet hic agi de idololatria Israel, ejusque punitione per Assyrios, non de excidio Judæ per Titum. Hic ergo ejus sensus mysticus est et allegoricus, isque congruus, non litteralis.

Moraliter disce hic, quam severe puniat Deus illos, qui Dei judicia et castigationes impiorum non aestimant, nec propter eas ad Dei timorem et vitæ mutationem inducuntur, sed eadem peccata perpetrant, ob quæ vident alios a Deo castigari, imo se jussu Dei alios castigasse, quales sunt impii principes, judices, praetores, prælati, præ-

Allego.
rice.

Moraliter.

dicatores, etc., qui ea quæ in aliis puniunt, ipsi met perpetrant. Hac enim de causa excidium minatur Deus domui Jehu, quod peccata Achab, quæ per eum castigaverat, non devitarit. Qui enim tam manifestis et acribus divinæ vindictæ exemplis non emendantur, merentur ut eamdem subeundo, aliis statuantur in exemplum.

Simili modo et sensu dixit Lamech, *Genes. cap. iv, 24*: « Septuplum ultio dabitur de Cain, de Lamech vero septuagies septies, » q. d. Si Cain qui unum occidit, septuplum, id est multipliciter, punitus est, ergo ego Lamech, qui duos occidi, quique pœnam Caini vidi, nec tamen ab ejus peccato abstinui, septuagies septies, id est longe gravius et multiplicius puniendus sum. Ita S. Chrysostomus ibidem. Sic et Ezechiel, cap. xvi, ut et alii Prophetæ, Judæ intentat excidium, eo quod habuerit legem et tabernaculum Dei (ideoque vocat illum Oolla, ac consequenter debuerit castigare idolatriam Israelitæ sive decem tribuum (quas proinde vocat Ooliba), et tamen hoc adeo non fecerit, ut etiam dum videret Israelem puniri et exscindi a Deo, nihilominus in ejus scelere et idolatria persistenter. Talibus merito intonat Apostolus, *Rom. cap. ii, 1*: « Propter quod inexcusabilis es, o homo omnis, qui judicas. In quo enim judicas alterum, te ipsum condemnas. Eadem enim agis, quæ judicas. Existimas autem hoc, o homo, qui jūdicas eos qui talia agunt, et facis ea, quia tu effugies judicium Dei? » Et vers. 21: « Qui ergo alium doces, te ipsum non doces, qui prædictas non furandum, furaris: qui dicis non mœchandum, mœcharis, qui abominaris idola, sacrilegium facis, » etc.

ET QUIESCERE FACIAM REGNUM DOMUS ISRAEL. — Id est, abolebo et evertam regnum Israel, sive decem tribuum. Ita Vatablus. *Domum* vocat tribum et gentem; Hebræi enim sub Roboam in duas quasi tribus et gentes fuerunt divisi, scilicet in Israel et Juda. Præstítit id Deus paulo post hanc prophetiam, sed sensim et paulatim. Hæc enim prophetia facta est ultimis annis Jeroboam, qui fuit pronepos Jehu, et pater Zachariæ. Zacharias autem tantum sex mensibus regnavit, occisus a Sellum: ac paulo post regnum Israel invasit Phul rex Assyriorum, eique tributum indixit: deinde Teglathphalasar, qui cepit et translulit in Assyriam tribum Ruben, Gad, et dimidiā Manasse. Denique Salmanasar, qui anno 9 Hosee ultimi regis Israel (qui erat annus 6 Ezechiae regis Juda) Samariam cepit, totumque regnum Israel evertit. Post Jeroboam ergo et Zachariam circiter 40 anno (mendose codex S. Hieronymi habet 49), eversus et captus est Israel. Vide historiam, *IV Reg. xv* et seq.

Vers. 5. 5. ET INILLA DIE CONTERAM ARCUM ISRAEL IN VALLE JEZRAHEL. — *Arcum* vocat robur, vires, arma, milites Israelitarum, sive decem tribuum. Ita S. Hieronymus, Rupertus, Haymo, Lyranus, Hugo et alii. Male ergo Arias per *Israel* accipit

duodecim tribus, puta tam *Juda* quam *Israel*.

Quæres, quando et quomodo in valle Jezrahel contritum sit regnum Israel? nihil enim de eo in Scriptura legimus. Aliqui per Jezrahel accipiunt Samariam: ad illam enim confluxit totus populus, imminente Assyrio, ibidemque ab eo victus et captus est. Verum nusquam « *vallis Jezrahel* » capitur pro Samaria, præsertim quia Samaria sita erat in monte, non in valle. Melius ergo alii censent ex hoc loco Prophetæ, ante excidium Samariæ et gentis, Israelitas de more collatis signis conflixisse cum Assyriis in vicina valle Jezrahel. Hæc enim longissime patet, et aptissima erat conflictus. Ibi ergo superati et cæsi sunt Israelitæ ab Assyriis, qui deinde victoriam prosecuti Samariam obsederunt, et everterunt cum toto regno. Ita S. Hieronymus, Cyrillus, Theodoreetus, Haymo et alii interpres. Unde Borchardus, Breidembachius, et ex eis Adrichomius in *Descriptione Terræ sanctæ*, de hac valle ita scribit: « *Vallis Jezrahel* lata duobus milliaribus (sed multo longior) quæ et planities Galilææ. In valle hac seu planicie intermedia magni et multi habitu sunt conflictus. Hic enim pugnavit Gedeon contra Madianitas, *Judic. vi* et *vii*. Et Saul contra Philistæos, *I Reg. xxxi*. Item Achab contra Syrios, *III Regum xx*, et postea Tartari ibi confixerunt contra Saracenos. »

Porro apte Deus statuit ut Israel in Jezrahel cæderetur. Est enim magna vis et emphasis in verborum et rerum tum vicinitate, tum allusione, q. d. Olim, o decem tribus, eratis Israel, id est populus dominans Deo, cum pietatem vestri patris Jacobi secuti uni Deo servientes, ab eo impenetrabatis benedictionem et omne bonum quod petebatis, qua de causa Jacob vocatus est Israel, *Genes. cap. xxxii, 28*. Eratis pariter tunc Jezrahel, id est semen et populus Dei. At nunc Deo rebelles et apostatae: cum ad idola deflexisti, non estis Jezrahel, id est semen Dei, nec Israel, id est dominantes Deo; sed Deus jamjam dominabitur vobis, quasi hostis dominans, sæviens et grassans in urbe quam capit et vastat.

Ipse ergo cædet vos per Assyrios in valle Jezrahel, tum quia ibidem cæsa est stirps Achab idolatriæ, quem vos imitati estis; tum quia huic loco apte convenit triplex etymon Jezrahel, quod recensui initio capit. Eo enim alludit, quasi dicit: In hac valle sentietis Jezrahel, hoc est: *primo*, זְרוּאֵל zeroa el, hoc est brachium Dei, vos feriens et occidens; *secundo*, quia ibidem erit Jezrahel, hoc est לִיזָרְעָא iizza ra el, id est asperget in vos malum et contritionem Deus; *tertio*, ibidem erit Jezrahel, id est אַלְזָרָא zara el, hoc est dispergens vos Deus in Assyriam omnemque ventum et plagam orbis. Alium sensum affert Leo Castrius: Vallis, inquit, Jezrahel, id est seminis Dei, puta Christi, est Jerusalem; quia Christus in Jerusalem docuit, vixit, crucifixus et mortuus est: q. d. Adhuc modicum, id est post parvum tempus, scilicet 40 post Christi crucem anno, « visi-

tabo sanguinem Jezrahel, » hoc est Christi a Judeis crucifixi, « super domum Jehu, » id est super decem tribus, « et conteram Israel, » id est Judaeos omnes tam ex decem, quam ex duabus tribubus, « in valle Jezrahel, » id est in Jerusalem per Titum. Succreverant enim post captivitatem decem tribus ex residuis captivitatis, itaque tam regnum Israel, quam Juda deletum est a Tito et Romanis. Verum hic sensus non est litteralis, ut ipse contendit, sed allegoricus et mysticus isque appositus. Si enim Deus sanguinem Jezrahel, id est Israel, vindicavit tam atrociter in domo Jehu; quidni atrocissime vindicaret sanguinem unigeniti Filii sui in gente Judaica, tam perfide et scelerate ab ea trucidati?

Tropologice, pari modo vindicabit Deus et puniet christianos impie viventes, qui, ut ait Apostolus, *Hebr. cap. x, 29*: « Filium Dei conculcaverint, et sanguinem testamenti pollutum duxerint, in quo sanctificati sunt, et spiritui gratiae contumeliam fecerint. Horrendum est incidere in manus Dei viventis. »

6. ET CONCEPIT ADHUC, ET PEPERIT FILIAM. — Quia Israelitae duri erant et obstinati, hinc multis Prophetarum ictibus tundendi erant. Priori ergo filio et oraculo tristi additur hic secundum oraculum et portentum, æque triste et minax, imo tristius et minaci; quasi secundus aries, qui ferrea eorum pectora feriat et quatiat. Audi S. Cyrillum, lib. VI *Glaphyrorum*: « S. Oseas, inquit, meretrem duxit uxorem, neque infames deprecatus est nuptias, et passus est se esse patrem infamium liberorum, quorum nomina fuerunt, Non populus meus, Non consecuta misericordiam. Prophetarum prædictionibus adversabantur Israelitæ, neque recipiebant, neque legebant legem Dei. Jubebat ergo Deus facere ea quæ velut picturæ essent rerum futurarum, ut velut in tabula quadam futura plane et aperte depingerentur, ut in aures et in oculos vel nolentium incurrent, ut qui saperent diligenter potiora: ut quos possent ab impietate abducerent. » Quoties enim Israelitæ has proles prophetæ, toties seipso quasi in imagine intuebantur; et quoties eas nomine suo compellabant, toties seipso suaque fata sibi a Deo decreta nuncupabant et recensebant; v. g. cum vocantes hosce pueros dicebant: *Veni huc Lo rachuna*, id est *Absque misericordia*; ades dum *Lo ammi*, id est *Non populus meus*, tacite sibi ipsis dicebant et cogitabant: « Mutato nomine de te fabula narratur. » Tu es quem puer hic repræsentat, tui ille personam gerit. Tu ergo es non populus Dei, tu es absque misericordia, quem Deus rejecit et reprobavit.

FILIAM. — Filia hæc idem repræsentat quod primus Osee filius Jezrahel, scilicet Israelis sive decem tribuum vastationem. Sed cur primus est filius, secunda filia? Respondeo, causa physica est, quia solent conjuges nunc filios, nunc filias generare. Causa symbolica est *prima*, ut repræ-

sentet tam viros, quam feminas, utpote idololatriæ participes, hac clade involvendas; *secunda*, filia repræsentat infirmitatem et debilitatem Israelitarum, qua ob peccata non tam viri, quam feminæ facti, Assyriis non potuerunt resistere: ita S. Hieronymus, Chaldaeus, Cyrillus, Haymo, Hugo et Rabbini; *tertia*, hi tres filii repræsentant idem, scilicet Israelitarum cladem et excidium, sed simul repræsentant hujus cladis tres quasi partes et gradus. Itaque *primus* Jezrahel repræsentat stragem stirpis Jehu, uti expresse dicitur vers. 4: nam regnante ea stirpe validum adhuc et quasi masculum erat regnum Israel. Jehu autem stirps excisa est in Zacharia abnepote, quem occidit Sellum tyrannus. *Secunda* filia repræsentat statum debilem et infirmum, quem habuit regnum Israel post Zachariam sub Sellum, Manahen et Phacea regibus Israel, quando Salmanasar multis rapinis, cladibus et captivitatibus ita attrivit et attenuavit regnum Israel, ut jam inclinaret ad ruinam. *Tertius* filius repræsentat plenam gentis stragem et regni excidium sub Phacee penultimo, et sub Hosée ultimo rege Israel Ita Isidorus Clarius et R. David. Phacee enim rex impius et crudelis centum Judæorum millia occidens, et Jerusalem cum Rasin rege Syriæ obsidens, concitavit in se suumque regnum Israel iram Dei, ejusque excidium acceleravit, ut prædictus Isaías, cap. VIII, 6 et seq. Possent quoque tres hæc proles repræsentare tres reges Assyriorum, scilicet Phul, Teglatphalasar et Salmanasar, qui vastarunt et carpserunt regnum Israel, donec Salmanasar, capta Samaria, illud plane evertit.

ET DIXIT (Deus) **EI** (Osee): **Voca Nomen ejus, ABSQUE MISERICORDIA**, — ut per hanc prolem significet Israelitas misericordia Dei indignos et incapaces, justo Dei decreto certo exitio esse destinatos; unde explicans subdit: « Quia non addam ultra misereri domui Israel; » Septuaginta: *Non addam ultra ut diligam eos*, q. d. Sæpius antehac Israelitis ob peccata afflictis et pœnitentibus misertus sum, dum eis nisi Gedeonem, Samsonem, Davidem, aliosque reges et judices, sive vindices populi: at nunc quia peccandi et idololatriandi finem nullum faciunt, et quia in sceleribus suis sunt obstinati et impœnitentes, eorum amplius non miserebor, sed sine ulla spe veniæ aut misericordiæ, tradam eos gladio et igni Assyriorum.

Hebraice pro *Absque misericordia* est, לֹא רָחוּם, *Lo rachuma*. Hoc ergo fuit nomen proprium filiæ Osee. Censem Arias τὸ *lo*, id est *non*, scilicet miserebor, ad Israel sive decem tribus spectare; τὸ vero *rachuma*, id est *misericordiam consecuta*, spectare ad Juda; de quo subdit: « Et domui Juda miserebor: » quia Juda ex captivitate rediit, non Israel. Verum hoc subtilius est, quam solidius; τὸ enim *lo rachuma* unicum est nomen, unumque significat, scilicet Israelis derelictionem a Deo: quare τὸ *lo a rachuma* divelli nequit. De Israele

Cur filia,
non filia?
liu?

enim proprie hic agitur, non de Juda; obiter vero tantum additur illud : « Et domui Juda miserebor, » ut per hoc Israelis pœna augeatur, dum se solum exitio destinatum, sibique vindictam, Judæ vero vicino et fratri suo misericordiam parari audit.

SED OBLIVIONE OBLIVISCAR EORUM. — Hebraice בְּנֵי נָסָא לְהַבְּנָה ki nasa essa lahem, quod varie vertitur : Hebræum enim נָסָא nasa varia significat, scilicet portare, tollere, elevare, parcere.

Quocirca primo, Chaldaeus vertit : *Si résipuerint parcendo parcam eis.* Sed haec versio repugnat nomini, *Absque misericordia.*

Secundo, Vatablus vertit : *Tollendo tollam eos a facie mea.*

Tertio, R. David : *Elevando elevabo super eos, scilicet, hostes Assyrios.*

Quarto, Septuaginta non verbo tenuis, sed sensum reddentes vertunt : *Adversans adversabor eis, vel potius, ut alii legunt, aversans aversabor eos.*

Quinto, alii : *Exportando exportabo eos in captivitatem.*

Sexto, alii : *Decipiendo decipiam eos, vel seducendo seducam eos.* Hebræum enim *nasa*, si scin habeat punctum in dextro cornu, significat seducere, decipere.

Septimo, Noster et alii vertunt : *Obliviscendo obliviscar eorum,* id est plane et omnino obliviscar eorum ; eradam eos ex mea memoria, ut nunquam amplius velim de eis cogitare aut loqui. Hebræum enim *nasa* per *he* significat oblivious. Litteræ enim *aleph* et *he* apud Hebræos sunt commutabiles, et sæpe una pro alia ponitur.

Nota catachresin. In Deo enim proprie nullius rei est oblivio, utpote qui summa pollet sapientia, cuique omnia et præterita et futura objective semper præsentia sunt : dicitur tamen oblivious, cum abjicit, negligit, et derelinquit aliquem, ita ut hominibus videatur ejus esse oblitus. Sicut ergo irasci dicitur, cum punit ; recordari, cum benefacit ; dormire, cum differt vel pœnam, vel præmium : ita oblivious, cum negligit et abjicit. Pulchre S. Augustinus, lib. I Confess. cap. IV : « Amas, inquit (o Domine), nec æstucas, zelas, et securus es ; pœnitet te, et non doles, irasceris et tranquillus es ; opera mutas, nec mutas consilium. »

Moraliter ingens est pœna peccatoris, cum Deus illius obliviousit : quia signum est ejus impenitentiae et obstinationis, æque ac derelictionis et reprobationis divinæ. Talis ergo nihil gratiæ, nihil sapientiæ, nihil boni exspectare potest a Deo, a quo, quasi a sole, omnis lux et omne bonum dimanet necesse est. Causa hujus obliviousis Dei est, quod peccator prius obliviousatur Dei ; quæ ei omnium malorum est causa. Unde ut hanc sui oblivionem Deus populo excusat, clamat per Jeremiam, cap. II, 32 : « Numquid obliviousetur virgo ornamenti sui, aut sponsa fasciæ pectoralis suæ ? populus vero meus obli-

tus est mei diebus innumeris. » Et Isaias, cap. XVII, 10 : « Oblita es Dei Salvatoris tui. » Et cap. LI, 13 : « Oblitus es Domini factoris tui. » Et cap. XLIV, 21 : « Memento horum Jacob et Israel, quoniam servus meus es tu : formavi te, etc., ne obliviouscaris mei. » Ex adverso orat Psaltes, Psalm. XIII, 4 : « Usquequo, Domine, obliviouseris me in finem ? » Et Psalm. XLI, 10 : « Quare oblitus es mei ? et quare contristatus incedo, dum affligit me inimicus ? » Porro hanc pœnitentiam inflict Deus peccatori juste et congrue : qui enim obliviousit Dei, lege talionis meretur vicissim ut Deus ejus obliviousatur.

Vis ergo ut Deus tui non obliviousatur, sed jugiter recordetur ? noli ejus obliviousi, sed jugiter ejus recordare, semper eum ante oculos et in mente habe. Hinc beatæ Catharinae Senensi hoc dogma dedit Christus : « Filia, recordare mei, et ego recordabor tui. De me semper cogita, et ego de te pariter cogitabo ; » ita habet ejus Vita. Quocirca S. Dominicus suis edicebat, « ut continuo cum Deo, vel de Deo loquerentur. » Et S. Thomas Aquinas dicere solebat : « Religiosus non est, qui non semper in mente habet Deum. » Hoc est quod clamat Propheta, Isai. LXIII, 7 : « Miserationum Domini recordabor. » Et Jeremias, cap. LI, 50 : « Recordamini procul Domini. » Ita Jonas in ventre ceti, cap. II, 8 : « Cum angustiaretur, ait, in me anima mea, Domini recordatus sum, ut veniat ad te oratio mea : » et mox Deus vicissim ejus recordatus, « dixit pisci, et evomuit Jonam in aridam. » Rursum Psaltes fructum hujus memoriæ significat, dum ait Psalm. LXXVI, 4 : « Memor fui Dei, et delectatus sum. » Et Psalm. CXIII, 12 : « Dominus memor fuit nostri, et benedixit nobis. » Ergo cum Isaia, cap. XXVI, 8, assidue dicamus : « Domine, nomen tuum et memoriale tuum in desiderio animæ. Anima mea desideravit te in nocte : sed et spiritu meo in præcordiis meis de mane vigilabo ad te. »

7. ET DOMUI JUDA MISEREBO. — Quia Juda licet Vers. 7. aliquos habuerit impios reges, et nonnullos e populo, multos tamen habuit fideles et pios reges, quos secutus est populus : ut Josaphat, Oziam, Ezechiam, Josiam et præsertim David, cui Deus promisit et juravit, Psalm. LXXXVIII, misericordiam et regnum stabile, ac Christum ex ejus semine nasciturum. Israel vero cum omnibus suis regibus a primo Jeroboam, usque ad ultimum Hosee per annos 256, continue coluit idola, puta vitulos aureos in Dan et Bethel, ideoque Deus ejus misereri noluit, sed eum funditus excedit ; secundo, quia ex Juda nasciturus erat Christus, ita enim decreverat Deus ; unde subdit : « Et salvabo, » etc. Nota : In Deo nulla est passio, sed sola omnisque virtus. Misericordia ergo qua virtus, est in Deo, non qua passio. Misericordia enim in Deo est affectus benevolentiae, quo cupit succurrere misericordie nostræ, eamque levare et tollere, vel certe mitigare. In ho-

Misericordia
qua virtus,
est in Deo,
non qua
passio.

minibus vero est virtus, et simul est passio, concitans teneritudinem animi, compassionem et sensum miseriæ alienæ, lacrymas, planctum, etc., quæ in Deo esse nequeunt. Deus enim est ἀπαθής et impassibilis. Quocirca vere Lactantius, lib. *De ira Dei*, cap. xvi, reprehendit eos qui nullum animi motum, nullum affectum putant esse in Deo, ac subdit: « Et quia sunt aliqui affectus qui non cadunt in Deum, ut libido, timor, avaritia, mœror, invidia, omni prorsus affectu eum vacare dixerunt; his enim vacat, quia vitiorum affectus sunt; eos autem qui sunt virtutis, id est ira in malos, charitas in bonos, miseratio in afflictos, quoniam divina potestate sunt digna, proprios, et justos, et veros habet. »

Unde et Ecclesia orat: « Deus cui proprium est misereri semper et parcere, » etc. In Deo ergo est verus et proprius actus misericordiæ, æque ac charitatis, sapientiæ, aliarumque virtutum. Deus enim cum sit vita, habet hosce actus vitales virtutum; sed hi non sunt in eo accidentia, ut sunt in nobis, sed sunt idem cum ejus essentia. Hæc enim cum sit immensa, et infinitæ virtutis, perfectionis et activitatis (est enim ipsa actus quidam immensus et efficacissimus), in se continet et absorbet omnes actus virtutum, qui in angelis et hominibus sunt divisi et discreti, quia finiti et terminati. Sicut ergo mare absorbet omnia flumina, nec iis augescit vel intumescit, quia vastum est et quasi immensum, ut ejus respectu flumina sint instar guttæ, quam illico sorbet; ita et divinitas est mare, quod omnes dotes et perfectiones sorbet, aut potius in se continet. Rursum, sicut divina essentia ob sui immensitatem eadem est cum Patre, et eadem cum Filio, et eadem cum Spiritu Sancto, quæ sunt tres personæ distinctissimæ et realiter diversæ, ita multo magis eadem essentia divina identificatur cum intellectu, voluntate, amore, aliisque potentiis et actibus divinis, tum circa se, tum circa creaturas. Cum enim ipsa quaquaversum plene et plane sit infinita, hinc nihil prorsus ei addi potest; quia quidquid cogites vel optes, jam ante in ipsa exstitit, illudque ipsum communicat creaturis sine ulla sui imminutione vel mutatione. Tanta enim est in ipsa omnis boni plenitudo, ut nulla fingi possit accessio; tanta firmitas, ut nulla diminutio. Quidquid ergo in tota multitudine angelorum, hominum, et creaturarum omnium sparsim habetur boni; id totum in Deo est collectum in simplicem unitatem, idque sine limitatione et infinite. Hinc fit ut Deus per simplicissimam suam essentiam formaliter sit sapiens, justus, misericors, etc., adeoque sit ipsa sapientia, bonitas, justitia, misericordia, etc. Ipsa ergo essentia Dei per se præstat sola, quod in creaturis præstant bonitas, sapientia, misericordia, aliæque plurimæ et diversissimæ virtutes, sed modo eminentissimo et illimitato. Quis jam non amet hoc bonum in quo omne bonum? imo quis

amet aliud bonum, quod cum eo comparatum umbra est, et potius privatio boni quam bonum?

Et SALVABO EOS IN DOMINO DEO SUO.—Id est per Dominum, ope et viribus non ipsorum, sed Domini. Nota hebraismum: Hebræi enim de se loquuntur in tertia persona, ac si de aliquo alio loquerentur. Sic dicitur *Genes. cap. xix, 24*: « Dominus pluit super Sodomam ignem a Domino, » id est a se ipso. Et *Num. cap. xii, 7*: « At non talis servus meus Moses, qui, etc., palam Dominum, » id est me, « videt. »

Chaldæus verit: *Salvabo eos per verbum Domini Dei sui*, id est per Dei promissionem fidelem et firmam, qua salutem a se promissam reipsa præstabit. Mystice per verbum, id est per filium suum, qui ex Judæis carnem assumet et homo nasceretur, q. d. Salvabo eos per Jesum, id est salvatorem mundi. Ita S. Hieronymus et S. Hilarius, lib. IV *De Trinit.* sub finem. Imo Leo Castrius ad litteram putat Prophetam hic loqui de Christo, qui salutem attulit Judæ, id est credentibus, et repulit Israel, id est incredulos. Verum patet ex dictis, hæc allegorica esse, non litteralia. Porro licet hæc verba sint generalia et communia toti Sanctæ Trinitati, tamen mystice appropriari possunt Filio: illi enim appropriatur salus, liberatio et redemptio. Quæres, de qua salute Judæ ad litteram loquitur hic Propheta? Primo, S. Hieronymus, Cyrillus, Haymo, Theodoretus, Rupertus, Lyranus, Hugo et Vatablus putant eum loqui de ea qual liberavit Ezechiam, et duas tribus a manu Sennacherib, occidendo in ejus castris una nocte per angelum 185 millia Assyriorum, lib. IV *Reg. cap. xix.*

Secundo et potius, loquitur Propheta de salute, quam Judæis attulit Cyrus liberans eos e captivitate Babylonica. Hæc enim longe major magisque optata, jucunda, plena, et universalis omnium fuit salus: et in hac recte Juda opponitur et anteponitur Israeli, qui nunquam ex captivitate Assyriaca rediit. Ita iidem auctores paulo ante citati (1).

Nota: Duas tribus, scilicet Juda et Benjamin, sub Cyro eos laxante ex Babylone rediisse in Judæam, certum est ex I *Esdrae*, cap. i. Idem de decem tribubus quæ ante duas abductæ erant in Assyriam, scilicet eas inde rediisse in Samariam, censem S. Cyrilus in *Osee xi*, Theodoretus et Theophylactus in *Osee iii*. Verum contrarium, scilicet has ex Assyria nunquam rediisse, patet ex hoc loco, et ex III *Reg. cap. xvii, 23*, et ex Josepho lib. XI *Antiq. cap. v*. Estque communis

(1) Quam sententiam illa ratio videtur confirmare, quod cum dixisset Deus vers. 4, regnum Israel esse delendum, et quidem absque misericordia, nunc opponit regni Judæ meliorem conditionem, qua post exsilium fruituri sint cives ejus. Illam vero populus non est consecutus strepitu militari, sed Cyri atque Darii benevolentia, quorum Deus mirifice affectis animos in Judaicum populum.

S. Hieronymi hic et in *Malach.* II, Catholicorum
æque ac Hebraeorum omnium sententia.

An de-
cem tri-
bus ex
Assyria
redie-
rint?

Dices, eas reddituras prædictit hic Osee, vers. 11, et cap. XI, 8 et seq., et cap. XIII, 9, et cap. XIV, 6, ac Ezechiel cap. XXXVII, 16 et 22, et Jeremias cap. L, 4, ac Tobias cap. XIV, 6, dicens : « Prope erit interitus Ninive : et fratres nostri qui dispersi sunt a terra Israel, revertentur ad eam. » Respondeo : Osee, Jeremias, Ezechiel loquuntur de reditu et libertate spirituali (non corporali) quam multi ex Israelitis, æque ac ex Judæis, adepti sunt per fidem in Christum, de quo plura inferius. Tobias vere loquitur de reditu Judæorum non in Samariam, sed in Jerusalem. Ait enim : « Domus Dei, quæ in ea incensa est, iterum reædificabitur : ibique revertentur omnes timentes Deum, et relinquent gentes idola sua, et venient in Jerusalem, et inhabitabunt in ea. » Fateor tamen non paucos ex Israelitis sive Samaritis, excisa Ninive ubi detinebantur captivi, fugisse in Jerusalem, ibique cum Judæis in templo coluisse Deum ; et hoc videtur innuere Tobias, cum post excisam Niven statim subjungit : « Et fratres nostri, qui dispersi sunt a terra Israel, revertentur ad eam. » Verum hæc reversio fuit privata paucorum fūgentium, non communis et publica, quia nec auctoritate publica Assyriorum vel Chaldaeorum, nec communi consilio et conspiratione Israelitarum peracta est (uti Judæorum reversio e Babylone facta est auctoritate Cyri, et communi populi consensu, duce Nehemia et Esdra); sed quisque vel mansit in Ninive, vel rediit in Judæam, vel alio migravit, prout cuique libuit, vel commodius fuit. Simili modo anterius non pauci Israelitæ fideles et pii, fugientes idololatriam Jero-boam et cladem Israeli instantem, ex Samaria fugerunt in Judæam, ibique sedem fixerunt, ut patet II *Paral.* XI, 56, et cap. XV, 9, et cap. XXX, 1, et ex Josepho lib. VIII *Antiq.* cap. III. Hi cum Judæis in Babylonem abducti, indeque cum iis reducti, postea valde multiplicati sunt. Multi etiam in ipso excidio Samarie profugerunt in vicinam Judæam. Multi etiam pauperiores relictæ sunt in Samaria, ad eam colendam, cum cæteri ducentur in Assyriam; sicut in excidio Judææ et Hierosolymæ, Chaldaeæ in ea reliquerunt aliquos Judæos, ut essent vinitores, agricolæ, etc., ut patet IV *Reg.* cap. ult. 12. Unde his, puta ex Zabulon et Nephtalim prognatis, prædicavit Christus *Matth.* IV, 13, et ex his plerosque Apostolos elegit, ut patet *Psalm.* LXVII, 28, et *Isaiæ* IX, 1. Hinc et Anna prophetissa, quæ erat ex tribu Aser, habitabat in Juda et Jerusalem, *Luc.* cap. II, vers. 36.

Vers. 8.

8. ET ABLACTAVIT EAM.—Hæc ablactatio filiæ typice significabat pari modo Israelitas privandos esse lacte, id est doctrina, oraculis, promissis, lege, gratia, omniisque favore et consolatione Dei; ita S. Hieronymus, Haymo, Lyranus et Vatablus, ac jugi captivitati tradendos, in qua Gentilium

cibis, moribus et ritibus sustentarentur. Ita Ru-pertus et a Castro.

8 et 9. ET CONCEPIT, ET PEPERIT FILIUM (puta ter-tiam prolem). Et DIXIT EI (scilicet Deus Osee, ut patet vers. 4) : VOC A NOMEN EJUS, NON POPULUS MEUS. — Nomen ergo tertiae prolis erat לְעֵמִי Lo ammi, id est Non populus meus. Jam primo, Rufinus et Albertus putant hanc prolem significare duas tribus, puta Judæos in Babyloniam captivitatem a Deo abjectos; Vatablus et Arias eosdem a Tito et Romanis plane excisos. Verum hoc cap. vaticinatur Propheta excidium Israelis, sive decem tribuum; non duarum, sive Judæorum. De his enim paulo ante contrarium dixit vers. 7, nimirum : « Domui Juda miserebor, et salvabo eos. » Secundo, alii putant hic significari Cuthæos, id est Assyrios, qui ex Cuth aliisque locis a Salmanasar translati sunt in Samariam, cum ipse inde Israelitas in Assyriam abduceret. Cuthæi enim non fuerunt populus Dei, quia cum Deo Israel coluerunt idola Assyriorum, ut dicitur IV *Reg.* XVII, 41. Verum Cuthæi non fuerunt Isralitæ, sed Gentiles. Pergit ergo Propheta prophetae de excidio et vastitate Israclis, sive decem tribuum, earumque omnimodam abjectionem et reprobationem a Deo, tertiae hujus prolis nomine repræsentare jubetur, quod scilicet Israel amplius non sit futurus populus Dei, sed gentium et idolorum, atque inter gentes victurus, ibique prole et robore crescens, quasi puer masculus in gentilismo vir fortis et robustus sit evasurus. Ita S. Cyrillus, S. Hieronymus, Theodoreetus, Chaldaeus, Rupertus, Haymo et alii. Sic ex ad-verso Isaías, cap. VIII, 3, a Deo jubetur vocare filium suum, *Sear Jasub*, id est reliquæ convertentur; ut significet reliquias Judæorum ad Deum et Christum convertendas, ut ibidem dixi. Talia nomina prophetica, et quasi omina a Deo indita, crebra sunt in Scriptura, ut : « Tu es Petrus, et super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam, » *Matth.* XVI, 18. Sic Christus Jacobum et Joannem vocavit Boanerges, id est filios tonitrui, tonantes scilicet et fulminantes. Sic Isaías, cap. VIII, 1, nomen pueri Emmanuelis dicit fore : « Acceler a spolia detrahere, festina prædari. » Simili schemate dixit Poeta :

Sint Mæcenates, non deerunt, Flacce, Marones.

Et Virgilius, *eclog. IV*, Julium Cæsarem 23 vulneribus in curia confossum vocat Daphnidem, ejusque apotheosin canit :

Candidus insuetum miratur limen Olympi,
Sub pedibusque videt nubes, et sidera Daphnis.
Ipsa sonant arbusta : Deus, Deus ille Menalca.

Porro gentiles sæpe ab eventu vel præsenti, vel futuro nomina accipiebant, vel commutabant. Sic apud Græcos, teste Cicerone, lib. *De Orat.*, Tyrta-mus, postea ab eloquentia Euphrastes, tandem a divinitate loquendi Theophrasti nomen invenit.

Plato prius vocatus Aristocles. Philosophorum Homerus, qui ab avo Aristoclis nomen acceperat, a pectoris latitudine, vel potius a latissima felicissimi ingenii ad disputandum copia, Plato fuit appellatus, teste Plutarcho in *Platon.* Apud Romanos ille Tyrius, qui prius Malchus (quod prisca Hebræorum et Phœnicum lingua regem sonat) dicebatur, demum Longino Cassio præceptor suo id volente, a regum purpura Porphyrium se transnominavit. Ita Porphyrius in *Vita Plotini.* Ita et Imperatores recens creati nova accipiebant vel nomina, vel cognomina. Severus Afer, ut populo Romano placeret, Pertinacis; Julianus, ut militibus voluptuariis satisfaceret, Commodi cognomen accepit. Ita Herodianus, lib. II. Sic nunc in sacramento Confirmationis cuique licet nomen suum permutare; quin et in ingressu Religionis multi illud permuntant, ut v. g. apud Franciscanos Francisci, apud Dominicanos Dominici, apud Benedictinos Benedicti nomen accipiant, ut fundatorum Ordinis sui virtutes cum nomine semper ante oculos ponant, easque æmulari et moribus exprimere conuentur.

QUIA VOS NON POPULUS MEUS, ET EGO NON ERO VESTER. — Hebraice, *ego non ero vobis*, scilicet, Deus, gubernator, tutor, provisor, nutritor, pater, mater, uti hactenus fui. Quanta sit felicitas et benedictio esse populum Dei, Deumque habere patrem; ex adverso quanta sit infelicitas non esse populum Dei, Deumque habere hostem, fuse describit Moses in *Levitico*, toto cap. xxvi, et in *Deuter.*, toto cap. xxviii. Mystice tres proles sunt tres gradus peccatorum. Mystice haec tres proles significant tres gradus peccati, et tres gradationes peccatoris, quibus sensim ruit in gehennam. Prima enim proles Jezrahel, id est semen Dei, scilicet perditum et effusum, ac quasi occisum, ut dixit vers. 4, significat *primum gradum peccati*, quo peccator suis illecebris intentus negligit et non curat monitiones, conciones, inspirationes Dei, ideoque Deus illas suamque gratiam sensim ei subtrahit. Hinc descendit ad *secundum gradum*, qui est impenitentia et obstinatio, ut sit absque misericordia. Inde ruit ad *tertium*, ut non sit e populo Dei, sed a Deo reprobatus trudatur in gehennam.

Vers. 10. **10. ET ERIT NUMERUS FILIORUM ISRAEL QUASI ARENA MARIS, QUÆ SINE MENSURA EST, ET NON NUMERABITUR.** — Hic alio transit Propheta, et a tristibus ad læta de more se convertit. Unde Hebrei et Lyranus hic inchoant caput secundum. Quocirca minus recte Theodoretus et Cyrillus haec connectunt præcedentibus per exaggerationem hoc sensu, q. d. Firmum manet manebitque meum decretum de excidio Israelis, etiamsi ille cresceret ut arena maris, fieretque innumerabilis. Nam contrarium significat *non erit*, et quæ sequuntur. Itaque hoc loco assurgit Propheta ab Israele carnali ad spiritualem, a bonis terrenis ad cœlestia et divina. Ne quis enim objiciat, dicatque: Quomodo, o Propheta, prædicis Israel perdendum et exscin-

dendum, cum Deus Abrahæ promiserit semen ejus, puta Israelem, fore instar arenæ maris innumerabilem, *Genes.* xxii, 17; occurrit et respondeat, id verum ratumque esse et fore, sed in Israele spirituali, non carnali.

Quæres, quando et per quem impleta sit haec prophetia? **Primo**, Hugo censem impletam esse per Ezechiam, qui in *Paral.* xxx, unde quaque Israelitas evocavit ad colendum Deum in Jerusalem; item per Josiam, qui instituit solemne pascha, ad quod tam Israelitæ quam Judæi undique confluxerunt. Hi ergo tunc caput unum sibi constituerunt, scilicet pium regem Josiam, vel Ezechiam.

Verum Ezechias convocabat Israelitas initio regni sui, cum nondum esset excisa Samaria, nec dispersi Israelitæ. Osee autem loquitur hic de Israelitis jam dispersis, imo rejectis, a Deo rursum congregandis; Josias vero post excisam Samariam eos dispersos quidem congregavit, sed paucos; at Osee ait eos fore innumeros.

Secundo, Ruffinus, Theodoretus et Hugo putant impletam esse sub Cyro; tunc enim Israelitæ mixti Judæis, duce Zorobabele, e Babylone redierunt in Jerusalem. Verum et hi perpauci fuerunt.

Dico ergo **PRIMO** prophetiam hanc impleri cœptam esse a Christo, qui tam Israelitis quam Judæis per se evangelizavit; prædicavit enim in Galilæa et Samaria, ac nominatim in terra Zabulon et Nephtali, ut ait S. Matthæus, cap. iv, 15; indeque suos evocavit et collegit Apostolos. Rursum paulo post Samaria per Philippum recepit verbum Dei, quocirca eo missus est S. Petrus et S. Joannes, *Act. cap. viii.* Adde, in dies plures ex Israel convertuntur. Denique omnes Israelitæ convertentur in fine mundi, ut ait Apostolus *Rom. xi*, 26, tuncque perfecte implebitur haec Osee prophetia. Ita S. Hieronymus et Christopherus a Castro hic. Verum quia hi Israelitæ sunt eruntque pauci, nec possunt dici innumerabiles, hinc

Dico **SECUNDO**, sub Israelitis intelligi quoque gentiles conversos ad Christum, in iisque perfecte impleri hanc prophetiam. Hi enim sunt innumerabiles, et hi sunt veri Israelitæ secundum spiritum, non secundum carnem; quia secundum fidem sunt filii Abrahæ et Israelis, et consequenter benedictionis et bonorum a Deo utrique promissorum hæredes. Per fidem enim cooptantur in familiam Abrahæ et Israelis; ideoque vocantur et coram Deo sunt filii Israel, sicut filii adoptati civiliter, vocantur et sunt filii et hæredes adoptantis. Sensus ergo est, q. d. Licet dixerim Israelitas secundum carnem exterminandos et projiciendos a Deo, tamen promissio Abrahæ facta, *Genes. cap. xxii*, 17, qua ait: « Benedic tibi, et multiplicabo semen tuum sicut stellas cœli et velut arenam, quæ est in littore maris; » non excedet nec erit irrita, quia eorum loco in familiam

Abrahæ succedent et adoptabuntur alii qui ex gentibus credent in Christum, eruntque filii Abrahæ secundum fidem et spiritum; hi enim erunt instar arenæ maris quasi innumerabiles. Id ita esse patet primo, quia Apostolus, *Roman. ix.* 25, diserte hunc Osee locum explicat de gentibus, ex eoque contra Judæos probat non solum Judæos, sed et gentes Christi vocationis et gratiæ participes fore: « Quos et, inquit, vocavit nos non solum ex Judæis, sed etiam ex Gentibus, si-
cut in Osee dicit: Vocabo non plebem meam, plebem meam; et non dilectam, dilectam; et non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam. Et erit in loco ubi dictum est eis: Non plebs mea vos, ibi vocabuntur filii Dei vivi. » Deinde Israelitas, sive Judæos quoque vocandos et salvandos per Christum, sed paucos, non innumerabiles, probat ex Isaia dicens: « Isaias au-
tem clamat pro Israel: Si fuerit numerus filiorum Israel tanquam arena maris, reliquæ salvæ fient, » etc. Quid clarius?

Dices: Osee verba ad litteram intelligenda sunt de Israelitis naturalibus, Apostolus vero per analogiam et similitudinem tantum accommodat ea gentibus; quia uti Israelitæ, ita et Gentiles non erant populus Dei, sed a Christo vocati facti sunt populus Dei, uti explicant S. Chrysostomus, Theophylactus et Christophorus a Castro. Verum hoc dici nequit. Nam *primo* Apostolus didac-
tice loquitur, et contra Judæos scholastice argumen-
taatur, probatque ex hoc loco Osee gentes
vocandas a Christo; ergo de gentibus vere et pro-
prie locutus est Osee. Alioqui enim respondissent
Paulo Judæi, hocque ejus argumentum elusis-
sent dicendo: Osee loquitur de Israelitis tantum,
non de gentibus; ergo tu, o Paule, perperam et
falso trahis, imo de'orques ejus verba ad gentes.